inveniri, cum quinque libris mutilatum hoc omnia habeamus.

XVII. Quamvis autem multa vel ad refellendos Origenis adversarios, vel ad ipsum excusandum attulerimus, in multis tamen peccasse fatendum est. Ac plerosque sane ipsius errores supra jam ab aliis deprehensos agnovimus, vel nondum perspectos notavimus, cum ejus dogmata perpenderemus. Peccandi causa iudicium præceps, et immoderata ingenii lascivia et licentia, cui tam intemperanter morigerabatur, ut cogitata omnia, cruda etiamnum et immatura profunderet. Accessit inepta quædam Scripturæ plerumque explicandæ ratio, vocum singularum notionibus eruendis et expendendis odiosè ac putide studens, et in minutis quibusque consecutandis ac invicem confingendis morose et frigide laborans. Adde nimium profanarum doctrinarum, ac Platonicæ præsertim philosophiæ, quam Tertullianus lib. *De animâ*, cap. 23, « hæreticorum omnium condimentarium esse factum » ait, studium, ad cuius normam theologica dogmata cum exigeret, absurdis opinionibus ipse primum imbutus, mox Ecclesiam conturbavit. Platonis quidem disciplinam assectati sunt vetusti Patres quamplurimi, partim vetustiores Origene, partim eodem recentiores, quicumque præsertim Nicænum concilium antecesserunt: at ea solum ab illo mutuati sunt, quæ decretis Ecclesiæ consentiebant; Origenes vero totam academiam visus est in Ecclesiam transtulisse: licet fateatur hom. 14 in *Genes.*, num. 3, « philosophiam neque in omnibus legi Dei contrariam esse, neque in omnibus consonam. » Inde tanta errorum seges bonæ frugi succrevit. Ex his satis liquet quam inanes sint Rufini conatus, cum quidquid falsum apud Origenem occurrit, pro spurio et ab hæreticis intruso haberi jubet; (49) nam multa quidem Origeni afficta fuisse verum est, sed plura tamen, eaque noxia et damnosa ab illo profecta esse candidum virum fateri decet.

XVIII. Nunc quærendum superest quo numero habendi sint libri Origenis, ipseque adeo Origenes. utrum hic inter hæreticos, illi; inter damnatas ac reprobatas scriptiones ponendi sint. Quod erit capitis hujus velut corollarium. Disputemus primum de libris. In varios Origenem impigisse errores satis a nobis confessum est. At quamvis eos operibus ipsius aliunde assutos daremus, quod multi affirmarunt, planeque iis immunem Origenem agnosceremus, valeret id quidem ad excusationem auctoris; non ad purgationem librorum. Cum certum sit igitur falsis eos et impiis scatere sentiis, et jam inde a vetustis temporibus malo fermento fuisse infectos, quæritur penitusne repudiari eos jubet Ecclesia, et abjici, quemadmodum hæreticorum libri solent, an ipsorum usum eadem vel probet vel certe permittat.

(49) Nam multa quidem Origeni afficta fuisse verum est. Vide Præfationem tomi I, pag. 2 et 3.

Auctor est Pamphilus in *Apologia*, hæreticorum loco sua ætate a multis habitos, quicumque libris Origenis uterentur, nec eam quidem concessam ipsis fuisse veniam, « quæ impertiri solet, verbi gratia, his qui Græcorum sæcularium libros, vel nonnunquam etiam hæreticorum percontandi atque cognoscendi studio decurrunt. » Pamphili circiter temporibus florebat Pachomius abbas, vitæ sanctitate illustris, quem jam morti proximum, monachos suos ab earum lucubrationum lectione gravissimis verbis prohibuisse narrat, qui vitam ejus litteris consignavit: sed fidem narrationi detrahit perspectum Scriptoris adversus Origenismum odium. Multum deinde a Theophilo et Epiphano laboratum est, omnium de manibus ii libri ut excuterentur: proditum quippe est a Socrate libr. vi, cap. 9, 12, et Sozomeno libr. viii, cap. 14, solas Origenis lucubrationes criminatum esse Theophilum, earum licet auctoritate adversus Arianos jam ante Athanasius pugnasset; Alexandria concilium conflasse, in eoque illæ ut repudiarentur perfecisse; easdem in Cypria synodo suasu ipsius Epiphanium damnasse, et ne quis iis legendis operam daret sanxisse, decretum Constantinopolim misisse, idemque ut faceret, Chrysostomum valde fuisse hortatum; eodem ipsum contendisse, episcopos in suam sententiam pellicere voluisse, et Origeniana denique scripta in Apostolorum templo publica denuntiatione reprobare parantem Serapionis monitu absterritum fuisse. A Faustino quoque vetitum eorum usum testificatur Hieronymus epist. 76, ad Tranquill. Nec Baronio assentior, contra Sulpicii Severi, Socratis et Sozomeni auctoritatem falsum esse asserenti¹⁰, Epiphanium inter, Theophilum et Chrysostomum de libris Origenis prohibendis hac tempestate actum, vel eos in Alexandrina synodo aut Cypria fuisse proscriptos; nec Gennadio, qui Severum in Dialogo priore referre ait, « suo tempore apud Alexandrinam synodum episcoporum decretum, Origenem et cautius a sapientibus pro bonis legendum, et a minus capacibus pro malis repudiandum. » Ait quidem Sulpicius maximam fuisse monachos inter et episcopos concertationem « ex ea occasione, quia congregati in unum sæpius sacerdotes frequentibus decrevisse synodis videbantur, ne quis Origenis libros legeret aut haberet. » Gratissimum præterea sibi fuisse asseverat Anastasius papa in epistola ad Joannem Jerosolymitanum, quod ab Origenis lectione Christianos revocarunt Arcadius et Honorius. Eo quoque inclinare videtur Vincentius Lirinensis, cap. 23, *Contr. hæres.*, ut ab usu Christianorum libri isti removeantur. Denique Justinianus in epistola encyclica ad Menam et alios episcopos, cupere se scribit omnes Christianos cognoscere scripta Origenis prorsus a Christiana fide esse aliena, ac penitus explodenda.